L I B E R O R V M

noscas uilia & præciosis nihil interesse,
Evidem, ut rem ad compendium pos-
nam, dum statuo istorū unum esse prin-
cipium, mediū ac finem (Nempe edu-
cationem honestam, institutionemq; le-
gittimam) non tam monere, quām ora-
culum edere mihi uideor, hæc ad uirtu-
tem & felicitatem sola adiumento esse
ac deducere reor & censeo. Nam reliqua
quæ in uita humana bona & expetenda
existimantur, exigua nec tanta cura ac
diligentia digna existunt. Est profecto
generis nobilitas res præclara, sed pro-
prium quoddam parentum & maiorum
bonum. Diuitiæ præciosæ, sed tamen
fortunæ possessio, quæ eas possessoribus
sæpe eripuit, nihilq; tale sperantib⁹ spon-
te obtulit & dedit. Sunt præterea uelut
scopus quidā collocatæ & propositæ, uo-
lentibus crumenas collimare ac confige-
re, seruis opinor scelestis & calumniato-
ribus. Tum quod maximū est, pessimi-
etiā earum sunt participes. Gloria est ue-
nustū ac uenerandum, sed tamen fragile

N iii

quiddam. Neq; pulchritudo indigna ; quam maximopere expetas, uerunt amē fluxa ac momentanea, bona quoq; uale tudo magno æstimanda precio, facile cōmutatur. Deniq; robur amabile, sed morbo obnoxium & senio. Quid mul ta si quisquā de corporis robore gloriae, is sciat se tota sententia aberrare, huma næ namq; uires quotta quæso pars sunt cæterorum animantiū robotis? Elephā tonum dico, taurorum & leonū. Solæ artes & disciplinæ in nobis perpetuae & diuinae cognoscuntur. Ex omnibus aut in humana natura, duo præcipua deprehendas. Mensem atq; sermonem : huic quidem mens dominatur, ipse uero subseruit, illam neq; fortuna subigere, neq; calumnia auferre, neq; morbus corrumpere, neq; senectus labefactare potest. Mens em̄ sola senescens repubescit, tem̄ pusq;, quod cætera oīa tollit, senectute peritiā addit. Bellū præterea torrentis instar oīa rapiens & loco mouens, solā institutione & doctrinā eripere nequit. Stilpo ergo Megarensis philosophus respōsum

L I B E R O R V M

memoria dignū dedisse uidetur. Deme
trio ciuitatem captam solo æquanti, per
cunctantq; ex eo, num quid pdidisset,
Nihil equidem: respondit ille, siquidem
bellum uirtutem in præda nequaq; agit.
Consona est isti Socratis responsio, qui,
cū ipsum interrogaret, ut opinor, Gor-
gias, quid nā de magno Persarū rege sen-
tiret, existimaret ne eum fœlicē in reb⁹
fortunæ fœlicitatem positā & sitam esse,
negabat. Et quemadmodū puerorū ins-
titutione nihil neq; prius, neq; antiqui⁹
habendum esse moneo, ita eam minime
corruptam sequātur, oportet. A panegy-
ricis nugis pueri longe amoueantur. Si
quidē uulgo ac multitudini placere, reue-
ra est displicere prudētib⁹: habeo oratiōis
meæ testem Euripidē dicentē, Ego uero
ineptus sum ut ad populū uerba faciam,
sed apud æquales & paucos peritior. Qui
doctis sunt mali, ii populo in dicendo
elegantiores uidentur. Iam qui suam
dictionem ad turbulentæ multitudi-
nis gratiam parant atque instituunt,

N i i i

eorum uitam etiā plerūq; luxuriosam,
uoluptuosamq; reddi uideo, atq; idip-
sum merito. Nam dum aliis uolupta-
tes conquirunt, negligunt ipsi honestū,
atq; ita propriis & peculiaribus uoluptas-
tibus honestum ac rectum, uix præpo-
suerint, ut malint modestiam, quām de-
lectationem persequi. Adde, quam utili-
tatem aliam filiis proponemus, & qui-
bus bonis aliis ut incubant atq; inhære-
ant eos cohortabimur? Nulla res hone-
sta temere & sine labore uel fit, uel dici-
tur. Sunt sane pulchra et honesta, ut in
proverbio est, difficilia. Orationis exē-
poralitas negligētiæ, facilitatisq; temera-
riæ plena depræhendit, peculiaris eorū
qui neq; exordiendi, neq; finis faciendi
rationēm ullam tenent. Hoc qui ample-
ctuntur dicendi studium, cum in alia uil-
tia multa, tum in immodestiam graue
et loquacitatem nimiā delabuntur. E
contrario autē diligens meditatio, non si-
nit orationem extra conuenientē men-
suram excidere. Quare Pericles, ut au-
ditu

ditu accepimus, cum sepius à populo uocaretur, non uenit, se imparatum esse dicitans. Pariter fecit Demosthenes eius, quem dixi, in Rep. administranda æmulus. Vocantibus enim eum Atheniensibus sententiæ dicendæ causa, recusauit uenire, ut qui paratus atq; instructus nō esset. Cæterum hæc fortassis tanq; sine certo autore cōmentum quoddam uide, ri poterūt, sed tamen quæ sit meditatio nis commoditas, ipse in oratione cōtra Mediam aperte ponit. Sic ait, Evidē me meditatum esse fateor, neq; id, q; di ligentiss. potuerim, executum nego: ac reuera miser et infelix essem, si talia tan taq; p̄pessus, quæ de his dicturus sum, negligerem. Neq; tamē extemporalitatē omnino improbandam, aut ubi res offe ratur idonea non usurpandam censco, quin ea pharmaci loco utemur. Quo usq; ex pueris exceſſeris, ne quid temere dicas uelim: postea uero ubi radices es geris, tum, si tempus postulet, libere ut loquaris decet. Etenim quemadmodū

longo tempore in vinculis habiti , si sols
uantur , nihilominus propter diutinam
vinculorum cōsuetudinem claudicant
pati ratione qui orationem suam dju cō
strinxere , si quando ex tempore sit di
cendum , idem orationis filum retinet .
Sin autem pueri ad id dicendi genus ad
mittimur , ea extremae uaniloquen
tiae causa existit . Ferunt pictorem quen
dam ignobilem & miserum Appelli ta
bellam ostendisse , dixisseqz , hanc ego
jamiam pinxi : illum uero respondisse ,
Etiam si non dicas , uideo festinanter
esse pictam , atque illud magis miror ,
qui non pinxeris plures tales . Sed redeo
ad eam , quam initio institueram ora
tionem . Quo pacto dicendi genus the
atrale & tragicum mea sententia uitam
dum , ita quoque dictionis exilitas &
humilitas fugienda existimatur , quan
doquidem oratio tumida Rebus pub . in
commoda , exilis autem commouendis
animis perquam inutilis . Nam ut cor
pus non modo sanum , uerum etiam ha
bitudinis

L I B E R O R V M.

bitudinis bonæ esse oportet, sic orationes
nem non modo à uitiis integrum, sed
& solidam uehemētemq; existere conue-
nit. Tuta nang; laudantur, sed cum peri-
culo tentata & quæsita, admirationem
insuper habent. Idem de animi affectu
sentio, ut eum neq; audenter, neq; ti-
midum & ignavum esse oportere existi-
mem, illud enim in impudentiam abicit.
hoc uero in seruitutem rapit. Medium
autem si quis in omnibus exactiss. fecerit
atq; ingrediatur viam, id summæ artis
statuitur. Porro quantum institutionis
memini, quaæ mea sit de ea sententia, ex-
plicabo. Orationis membrorumq; eius sis-
militudinem perpetuam inepti ad lites
ras ingenii non paruum inditum puto,
cum ad exercitatione actioneq; rem fa-
stidiosis. atq; omino intolerabilē: unus
enī atq; idē semp̄ modus, in oībus rebus
satietatē: cōtra, uarietas ut alias in oībus
quaæ uel spectantur uel audiunt̄, delecta-
zionem parit. Consentaneum igitur est

ne ingenuos pueros ullam præterea ex
Cyclicis disciplinis non audiuisse & uidisse
se sinamus. Eas omnes obiter ac uelut de-
gustantes discant. Nam fieri non potest
ut in omnibus ad perfectionem euadant.
Philosophia autem cæteris præponatur:
huius sententiae meæ tanquam simulachrum
quoddam afferre, ac sub oculos ponere
possim. Pulchrum quidem habetur multis
tas peragrasse & uidisse urbes, sed tamen in
opticæ constituta constituisse, id tandem utile.
Eleganter dixit Bion phœn., perinde ut
proci, qui ipsa Penelope potiri nequie-
runt, cum ancillis & pedissequis confue-
vere. Sic qui ad philosophiam aspirare non
potuerunt, in aliis nullius preciū discipli-
nis se macerarunt & exhauserunt: itaque
philosophiam tanquam caput & arcem reli-
quæ institutionis ac doctrinæ ponemus
& constituemus. Duæ sunt corpori cura
do ab hominibus repertæ artes, Medica
& Gymnastice. Altera ualetudinem, al-
tera habitudinem bonam affert. Sola autem
philosophia morborum, & gritudinumq[ue]
ani-

L I B E R O R V M.

animi est remediū. Per hāc enim eiusq;
auxilio , quid honestum , quid turpe,
quid iniquū , deniq; ut breuiter dicam.
quid sequendū fugiendum ue sit. Tum
quo pacto Diis , quo pacto parentibus.
quo pacto natu maioribus , item quo
modo legibus , & quomodo seruis uta-
mūr , intelligim⁹ ac cognoscimus. Opere
tere Deos colere , parentes honore pro-
sequi , natu maiores reuereri , legibus ob-
sequi , magistratibus patere , amicos
amplecti , aduersum mulieres pudicos ei-
se , filiorum amantes , in seruos non ual-
de contumeliosos , & quod rei caput est ,
neq; in prosperis gaudio efferri , neq; in
aduersis nimiū angī , neq; in uoluptati-
bus diffluere atq; eneruari , neq; iratos
in beluinā impatientiā rapi. Evidē ista
ex omnibus bonis & philosophia pfectis ,
prima & preciosissima esse iudico , felis-
citas namq; & magnanimitate orta , uiri
fortis esse censemur , citra inuidiam pars-
ta , obsequentis & mansueti. Ratione au-
tem uoluptates superare , sapientū , & ita

temperare, non vulgaris & cuiusuis. Perfectos eos statuo, qui cum ciuilis uitæ ratione, philosophiā jungūt, ac ueluti miscent, ut qui duobus, quæ in uita homis sunt, bonis maximis & p̄stantiss. sint potiti, uita scilicet in cōmune utili, dum Rempub. gerunt, atq; illa tranquilla & serena, cum in rebus philosophicis occupantur. Nam cum tres sint uiuendi ratiōnes, quarū una in actione, altera in meditatione cōsistat, tertia sit uoluptaria, hæc quidem est dissoluta, uoluptatum serua, beluina & indecens: illa uero in meditatione posita, si actione careat, in utilis existimatur. Quæ autē agit & operatur, nisi philosophiam sociam habeat, inelegans & recto aberrans. Pro uirili igitur conabimur, simul Respub. administrare, simul philosophiæ incumbere iuxta cuiusq; temporis statum & rationem. Ita Remp. administravit Pericles, ita Archytas Tarentinus, ita Dion Syracusanus, ita Epaminundas Thebanus,

quorum utriq; magna intercessit cum
Platone consuetudo. De institutione
& doctrina plura dicere, nō video quorū
sum conducat. Præterea tamē utile
erit, immo necessarium, antiquorum
scripta paranda non negligere, sed con-
quirere ea & colligere. Et quemadmo-
dum in re rustica contingit, ita quoq;
non librorum possessio, sed usus, est
eruditionis instrumentum, eamq; uelut
ab ipso fonte conseruat. Neq; ut corpo-
ris exercitationes negligamus cōuenit,
sed missis ad palestræ præfertos liberis,
eas commode colicuremus, & propter
corporis elegantiā, & ob robur parans-
dum. Siquidem in pueris bona corpo-
ris habitudo, magnum habetur pulchræ
senectæ fundamentum. Deinde quem s.
admodū in tranquillitate res ad tempe-
statē necessarias q̄rere & parare oportet,
ita in iuuenta temperantiam & mode-
stiam senectuti uiaticū reponere decet.
Eo uero modo corporis labores insti-

tuentur, temperabuntq; ne illis exhau
sti, ad literarū studia deficiamus. Nam
Plato ait, somnū & laborem studiis es-
se inimicos. Sed quid in histatopere meo
tor, quin illud quod omniū est præcipu
um, q; primū eloquor. Sunt pueri ad cer
tamina bellica exercendi, cum iaculan
do, tum sagittando, uenandog; Res eiū
prelio deuictorum sunt uictoribus præ
mia præpositæ, bellum autē in umbra
formatam corporis habitudinē non reci
pit. Qui tñ agilis est miles, bellicisq; cer
taminibus assuefactus, athletarum &
hostium ordines, facile perrumpit. Di
cat aliquis, Tu ingenuorū puerorū insi
tutionis exempla pollicitus, dephendes
ris palam pauperū ac populariū educari
onem paruifacere & cōtemnere, solisq;
diuitibus formulas idoneas, præcepta
dare uelle. Ad hæc respondere sine ma
gno negotio possum. Cuperem equidē
omnibus ex æquo cōmodam fore educa
tionem, uerum si qui sunt, quibus adeo
exigua est familia, ut per inopiam meis
monitis.

L I B E R O R V M

monitis uti nequeant ,ii fortunam, nō
me , qui huiusmodi attuli consilia, accu-
sent. Quantum igitur possunt, pauperes
etiam, contendant atq; eritancur, opti-
mam puerorum educationem institues-
re ac perseQUI . Quod si datur minus, ea
saltem, qua possunt, utantur. Hæc obis-
ter dicenda ac perstringenda putauI,
quo alia etiam ad rectam iuuentutis edu-
cationem pertinentia subiungam . Pue-
ros ad honesta studia , uerbis & monitis;
non plagis ac uerberibus perducendos
esse affirmo. Videntur enim ista seruos-
rum conditioni magis quam ingenuos-
rum conuenire : fastidiunt namq; & ab-
horrent labores,cum propter plagarum
dolorem , tum propter contumeliam .
Laus uero & uituperatio omni cruciatu-
in ingenuis sunt efficatores , illa nimisū
ad honesta concitans, hæc à uitiis coer-
cens. Vicissim autem obiurgationi-
bus & laudibus utemur. Cunq; eos alii
quando increpationibus gaudere sense-
rimus, in pudorem deducemus, mox lau-

O

dibus reuocabimus. Quia in re nutrices nobis imitandæ proponuntur, quæ infantibus eiulantibus, ut eos solentur, dant denuo mammā. Neq; tamen laudibus inflentur atq; attollantur, cum es-
cunt enim nimiis laudibus, delicatoresq;
fiunt. Porro, uidi patres nonnullos, qui
bus amor nimius in odii causam uertit:
sed quorsum istuc pertinet quod dicere
uolo, id, ut oratio fit clarior, exemplo
ostendam. Dum festinant, quo pueri
quam cito. in omnibus ad primas aspi-
rent, immodicos eis imponunt labores, in
quos uelut renuentes incident, atq; aliis
etiam grauati ærumnis, inuiti ad discen-
di munus accinguntur, neq; facile tradi-
ta discunt. Ut enim plantæ aquarum me-
diocritate aluntur, abundantia autuffo-
cantur, ita animus modicis laboribus
augetur, nimiis uero obruitur. Itaq;
pueris remissio quædam & laborib⁹ con-
cedatur, in quo meminisse debemus, ui-
tam humanam in laboris laxationem
& intentionem eis diuisam. Hinc non
modo

L I B E R O R V M

modo uigiliae sunt repertæ, sed & somnus: non modo bellum, sed & pax: non modo tempestas, sed & serenitas: non modo operationes, sed & feriæ. Atq; ut breuiter dicam, Requies est laboris cōdimentum. Neq; id in animantibus solum, uerum etiam in inanimis usuuenire uideamus. Siquidem arcus & lyras remittimus, ut aliquando intendere possimus. In uniuersum dico, corp⁹ quidem seruari repletione, abstinentiaq;, animū uero labore remissioneq; eius. Sunt patres nonnulli increpatione digni, lieni posteaquam paedagogis & magistris pueros cōmisere, ipsis institutioni neq; oculos neq; aures amplius adhibent, qui sane ab officio suo quam longiss. recedūt. Ad ipsos enim spectabat subinde paucis interiectis diebus de pueris specimen capere, neq; in mercenarii studio spem omnem sitam habere, illi nimirum, si fibrationem ubiq; reddendam sciant, maiorem curam & sollicitudinem in pueros impendent.

O ii

Huc Hippocomi dictū magna cum gra
tia quadrat , Nihil æque pinguefacere
equum atq; domini oculum. In primis
puerorum memoria exerceri atq; assue
fieri debet, quippe quæ scientiæ sit re
positorium. Vnde Musarum matrem
Mnemosynen esse sunt fabulati , sub ins
uolucro indicantes , nihil ita ut memori
am producere & alere posse. Hæc qui
dem in utramq; partem exercēda uenit ,
sive natura & ingenio ualeant , sive obli
uiosi sint pueri . Naturæ enim abundan
tiam confirmabimus , defectum sarcie
mus , atq; illi quidem alios , hi uero seip
sos uincent : Egregie igitur dicit Hesio
dus , Etiam si paruum paruo addas , si ta
men id frequenter facias , efficietur for
san magnum quiddam . Neq; patrum
quenquam lateat , memoriæ pattem
quæ in discendo adhibetur , non solum
ad eruditionem , sed ad quascunq; uitæ
actiones , nō minimum afferre momen
tum , quandoquidem rerum præterita
rum memoria & recordatio , bene con
sulendi

L I B E R O R V M

fulendi de futuris exemplum præbet. A turpiloquio pueri amoueantur, nam oratio facti umbra esse dicitur & Demo crito. Comes deinde ut sint, atq; affabiles detur opera, siquidem nihil tam odio dignum quādū difficiles mores. Neque etiam familiaribus sint odiosi, neq; se ita comparent, ut re aliqua proposita omnino nemini concessuri. Non solum uincere est honestum, sed & uinci scire ubi uictoria nocua sit futura, est nang; res uera Cadmea uictoria. Locupletissimū cumq; sapientissimum testem habeo Eu ripidem dicentē, Si duo differant alterq; ira commoueatur, qui non repugnauerit, is merito sapientior habetur. Ea nunc dicenda restant, quæ nullo ex hac tuis dictis, sunt inferiora, quin immo magis iuuentuti appetenda. Hæc dico, uitam agere minime delicatam, lingua continere, iram superare, manus abstineere. Cæterum de singulis, quantum unumquodq; possit, seorsim explicandum uidetur, exemplis enim cognitu fa-

ciliora fient. Ut uero ab eo, quod ultim
mo loco posueram, principium faciam.
Reperiuntur aliqui manus illicitis lucris
adhibuisse, atq; omnē anteactæ uitæ lau
dem amississe. Gylippus Lacedæmonius,
quoniam sacculos pecuniarū soluerat,
sparta est exactus: iræ non esse obnoxio
um, id sane uiri est sapientis. Socrates
cum eū iuuenis quidam ualde audetis ac
impurus, calcibus impetuisset, uideretq;
ob eam rem circumstantes indig nari, ita
ut iam illū persecuti essent. Num etiā,
inquit, si me asinus calce pugnisset, uos
in illum recalcitrare uelletis & minime
tamen propositū suum tenuit. Nam om
nes nihilominus adolescentem insecuri
calcitronemq; subinde inclamantes, ad
testim usq; adegerūt. Adhac Aristophan
e ne nebulae edente, omnīq; eum afficien
te cōtumelia, cum ex familiaribus quidā
ea recitasset & repræhendisset, percunta
tus, An non indignaris Socrates & respō
dit, Minime gentium, perinde enim ut
in conuiuio aliquo magno, in theatro
perstrin